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Mensagem n° 39/2022 Nova Bassano, 27 de abril de 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nobres vereadores:

Através do presente estamos encaminhando para apreciagfo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei n®
39/2022 que autoriza 6 poder Executive Municipal a criar 02 (dois) cargos plibico de Atendente de Farmacia.
Atualmente o municipio ndo possui o cargo e considerando que Nova Bassano possui uma Farmacia Pablica
Municipal, a qual conta com 01 farmacéutico e os atendimentos sfo realizados por estagidrios contratados
através do CIEE. Considerando também que ha uma grande dificuldade de contratag8o de estagiarios, e sua
contrata¢do é pelo periodo méaximo de 02 anos ¢ a atividade de dispensagio de medicagio ¢ de grande
responsabilidade e demanda atengfio redobrada para que nfio ocorram erros de dispensa, faz-se necessdario que
exista uma continuidade na atividade de dispensagfio, e a estabilidade de profissional com experiencia, traz

qualidade para o servigo.

Assim sendo solicitamos a esta Colenda Camara Municipal a apreciagfio e votagio do Projeto de Lei
em pauta, e nos subscrevemos.

Atenciosamente,

IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal
%MW@NMM.RS
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Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS - 95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- www.novabassano.rs,gov.br
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PROJETO DE LEI N° 39 DE 27 DE ABRIL DE 2022.

Cria Cargo piuiblico de Atendente de Farmdcia e
dd outras providéncias.

Art. 1° Ficam criados 02 (dois) cargos de provimento efetivo de Atendente de Farmécia,
os quais passam a integrar o Quadro de Cargos de Provimento Efetivo da Administragfio Centralizada no Posto
de Satde Central, de que trata a Lei Municipal n° 2.192, de 2009, com as caracteristicas a seguir:

CARGO QUANTIDADE CARGA HORARIA | PADRAO
Atendente de Farmacia 02 36 3

Art, 2°. As especificagdes dos cargos criados por este artigo sfo as que constam do Anexo Unico,

que faz parte integrante desta Lei.
Art. 3° As vagas dos cargos ora criados serfio regidas pelas disposi¢Ges legais constantes na Lei

Municipal n° 1.716, de 2005, Regime Juridico Unico dos Servidores Municipais.

Art. 4°. As despesas decorrentes desta Lei Municipal serfio atendidas por conta das seguintes
dotagBes orcamentarias:

08.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0212.203i......... Manutengdo da Atengdo Bdsica & Saude
3.3.1.90.11.00.00.......... Vencimentos e vantagens fixas
3.3.1.91.13.00.00.......... Obrigacdes Patronais

Art, 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANQO, RS, aos vinte e sete dias do més de
abril de 2022.

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- www,novabassano.rs.gov.br
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ATENDENTE DE FARMACIA

ATRIBUICOES:

Desenvolver atividades de separagfio ¢ entrega de medicamentos, insumos ¢ produtos afins, de acordo
com a prescri¢do ou receita médica, assim como na reposigdo de estoque da farmdcia, desenvolvendo
as atividades de acordo com as boas praticas de manipulagfo e dispensagfio, sob supervisio direta de
farmacéutico, respeitando os principios éticos; obedecer a legislagio farmacéutica e sanitaria
especificas para a 4rea; elaborar e separar as solicitagdes das diversas Unidades de Satde, manter
atualizado o sistema de controle de entradas ¢ saidas de medicamentos; requisitar, receber, separar,
conferir, armazenar e encaminhar corrctamente os medicamentos e produtos correlatos; efetuar
levantamento do estoque, bem como processar contagem do inventério fisico; auxiliar na digitacfio e
controle de medicamentos; relatar as necessidades de compra quando o estoque atingir sua quantidade
minima de demanda, bem como as validades proximas ao vencimento; zelar pelos equipamentos
assim como pela ordem e limpeza do setor; executar outras tarefas correlatas que lhe forem atribuidas
pelo superior imediato; participar de programas de educacfio continuada; cumprit normas,
procedimentos e regulamentos

instituidos; executar outras tarefas afins.

CONDICOES DE TRABALHO:

a) Carga horaria semanal de 36 horas;

b) Outros: Servigo externo; dentro do hordrio previsto o profissional podera prestar servigo a mais de
uma unidade,

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
a) Idade: minima de 18 anos;
b) Instrugfo: ensino médio.

Salario R$ 1.618,42

Rua Silva Jardim, 505 - Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- www.hovabassano.rs.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Nova Bassano, 28 de abrif de 2022.

De: Secretaria da Satide

Para: Secretaria da Administragdo

Considerando que, o municipio de Nova Bassano possui uma
Farmacia Publica Municipal, a qual conta com 01 farmacéutico e os atendimentos sdo
realizados por estagiérios contratados através do CIEE;

Considerando que, ha grande dificuldade de contratagdo de
estagidrios, e sua contratagio é pelo periodo maximo de 02 anos;

Considerando que, a atividade de dispensagdo de medicacdo é de
grande responsabilidade e demanda atengiio redobrada para que ndo ocorram erros de
dispensa;

Considerando que, faz-se necessario que exista uma continuidade
na atividade de dispensaciio, e a estabilidade de profissional com experiéncia, traz
qualidade para o servigo;

Solicitamos a criagdo de 02 cargos de profissional atendente de

farmdcia e posterior realizagfio de concurso publico.

; ne Luwson

Secretaria da Saude e Assisténcia Social
Nova Bassano - RS

Atenciosamente.

Rua Silva Jardim, 161 - Bairro Centro ~ CEP 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1670 — www.novabassa no.rs.gov.br
E-mail: saude@novabassano.rs.gov.br
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MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAC

Da: Secretaria da Administragdo

Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orgamento e Finangas/Setor de Contabilidade
Data: 27/04/2022

Assunto: Solicitagéio de parecer contabil-orcamentirio e financeiro

1) Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relagdo ao Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Orgamentdrias, Lei Orcamentiria Anual e Lei de Responsabilidade Fiscal, com a
classificagdo orgamentéria especifica, para fins de elaboragdo:

PROJETO DE LEI N° 39 DE 27 DE ABRIL DE 2022. Cria Cargo
publico de Atendente de Farmdcia e dd outras providéncias,
Valor RS 1.618,42

Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto de Lei acima identificado
estio enquadradas pela LDO como despesa irrelevante e, em caso negativo ou na hipdtese de

necessidade legal, este Parecer deve ser acompanhado da Estimativa de Impacto Orgamentério-
Financeiro apresentando-se as premissgs e a metodologia de calculo utilizado.

Secretiaria da Administracio

Rua Silva Jardim, 505 - Centro  Nova! iss:.10 - RS - 95340-000
Fone/Fax: (34} 3273, - 64+

www.novab sapous. vl
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PROJETO DE LE! N° 39/20722
PARECER CONTABIL, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias e com Lei Orgamentaria Anual e de acordo com a Lei Complementar
n® 101/2000, conforme dotagéo orgamentaria especifica e suficiente da despesa cfe. Projeto de
Lei n® 39/2022 que cria cargo publico de Atendente de Farmécia, devido a necessidade de
servidor e para o melhor atendimento na Secretaria da Salde e Assisténcia Social.

Valor: ............ R$ 1.618,42 + Encargos

08.02... oo SECRETARIA DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0212.2031............ Manutencéo da Atencéo Basica a Satde

3.3.1.90.11.00.00............. Vencimentos e Vantagens Fixas — P. Civil (339). .. .R$ 1.347.000,00
3.3.1.91.13.00.00.............. Oprigagées Patronais (361). .................... R$ 800.000,00

Data: 27/04/2022.

ASSINATURA DO CONTADOR
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Estamans trabalhandn

solda

Estudo da adequagéo orgamentaria e financeira
que o Municipio, devido a demanda na Secretaria da Salde e Assisténcia Social, na Criagéo
de um Cargo de Atendente de Farmécia, cfe. Projeto de Lei n® 39/2022. DECLARO existir
recursns para a execucdo das agbes, et cumprimento ac disposto no art. 16, inciso | § 4°,

inciso |, da Lei Complementar n° 101-2000.

[ - IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

Descri¢do da Agio Criada, |Criagdo de um Cargo de Atendente de Farmacia.
Expandida ou Aperfeigoada
Naspesa Aumentada 1° ano 2° ano 3°ano
3.1 -~ Pessoal e Encargos 23.300,00 38.000,00 40.000,00
3.2 - Juros e Encargos da 0,00 0,00 0,00
Divida
3.3 - Qutras Despesas 0,00 0,00 0,00
Correnies
4.4 - Investimentos 9,00 0,00 0,00
4.5 — Inversdes Financeiras
4.6 — Amortizacéo da Divida 0,00 0,00 0,00
TOTA|S ===m===== 23.300,00 38.000,00 40.000,00
s { x )} A despesa se enguadra no conceito de despesa
Hecamistao de obrigatoria de carater continuado, na forma do art. 17 § 1°
Gompensacdo da LRF sendo, portanto dispensados os mecanismos de
: compensagao previstos no § 2° do mesmo artigo.

Obs: O Poder Executivo Municipal, cfe. A demanda na Secretaria da Salde e Assisténcia

Social com a Criacdo de um Cargo para Atendente de Farmacia. LDO n® 3.227/2021.
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1 - COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

A acdo esta prevista no Plano Plurianual de que trata a Lei Municipal n°
3.215/2021, conforme os seguintes programas governamentais:

1- Orgdos: Solicitacdo
Programa: Atencao Basica a Salde
Acgdo: Manutengéco da Atengdo Basica i Satide

IH - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

A acdo esta prevista nhas Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2022,
conforing consta no anaxo de retas ¢ prioridades;

1- Orgéos: Solicitagdo
Programa: - Atengao Basica a Satde
Acéo: Manutencédo da Atencdo Basica a Saude

1V - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE ORCAMENTO

A despesa decorrente da execucdo da acio estd prevista na Lei de
Orgamento do exercicio financeiro em vigor, nas seguintes dotagbes, havendo saldo

suficiente:

Dotacbes Orcamentirias Elementos de despesa Fontes de Saldo Atnal
] recursos

Segue em anexo Parecer Contabil com a 3.3.1.91.13.06.00.00 ASPS 1.347.000,00

descrigdo de toda dotagfio — Projeto de Lei 3.3.1.90.11.00.00.00 ASPS 800.000,00
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V - IMPACTO SOBRE AS METAS FISCAIS
(art. 17, § 2° da LRF)

Existe dotagcdo orgcamentdria adequada e suficiente para atender as despesas no
corrente exercicio, conforme demonstrado no item IV, e as receitas e a despesas previstas
na Lei Orcamentaria Anual sdo compativeis com as metas de resultado primério e nominal
previstas no anexo de metas fiscais da Lei de Diretrizes Orgamentarias. Portanto, a

execucao das acbes previstas ndo ira afetar as metas fiscais previstas.

Meta de resultado priméario prevista no anexo de metas fiscais 2.860.595,35
Meta de resultado nominal prevista in¢ anexo de metas fiscais 2.802.522,03
impacto da acho sobre as despesas fiscais 23.300,00
Impacto dos mecanismos de compensagao 23.300,00
Resultado primario com o impacto das agbes 2.837.295,35
| Resultado nominal com o impacio das agdes 2.779.222.03
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Vi - IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE 1LIQUIDA

Receita Corrente Liguida acumulada nos Gltimos 12 meses R$
42.277.259,41

Gastos totais com pessoal acumulados nos {lfimos 12 meses R$
16.226.543,70

Percentual de comprometimento atual de gastos com pessoal 38,29%

Acrescimo nos gastos com o aumento proposto:
No exercicio financeiro em curso | R$ 23.300,00
Nos 2 exercicios subseguentes R$ 78.000,00

Gastos totais projetados para o exercicio financeirc em curso|R$

com o aumento proposto 16.394.743,70
Recelia Corrente Liquida prevista para o exercicio financeiro em |R$

CUrso 42.377.259,41
Percentual de gastos com pessoal a ser comprometido no 38,69%

exercicio financeiro em curso, coin 0 aumento proposto.

Observacoes: Fica abaixo do percentual limite de 51,3%, podendo haver a execucao da
despesa de aumento real dos vencimentos. 4

Nova Bassano, 27 de abril de 2022.
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IVALDO DALLA COSTA Prefeito Municipal de

Nova Bassano, no uso de minhas atrihuictes legais @ em cumprimento as determinacgbes do

inciso docart 16 da lel Complementac 4109/2000, on o jualdade de Ordenador de
Despesus, @ a vista da esumativa ao impacio Orgarnentario-inanceiro, na Criagio de um
cargo publico de Atendente de Farmacia, cfe. Projeto de Lei n® 38/2022, devido a demanda
e um melhor atendimento na Secretaria da Salde e Assistéricia Social. DECLAROQO existir
recursos para a execugdo das acgdss, cujas doapesas correrdio por conta das seguintes

dots

£ ueganentarias,

Daotagdes Orcamentarias Elemento(s) de despesa | Fonte (s) de
recurso (s)

Descrigiio no parecer contabil do Contador Municipal —- c¢fe.  {3.3.1,90.11.00.00 ASPS

Projeto de Lein® 39/2022. 3.3.1.91.13.00.00 ASPS

Declaro, nue & execugdo das acdes acima referidas ndo contrariam
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituico Federal, da Lei Orgéanica Municipal

e demais lais em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal,

Nova Bassano, 27 ce abril de 2022,

WALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal




